№ 1-54/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Яковлевка 29 августа 2017 г.

Яковлевский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Яковлевского района Приморского края Гришанова А.В.,

подсудимых ФИО6 и ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО14, представившего удостоверение № и ордеры №№, 241 от 28.08.2017г.

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося по данному уголовному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся по данному уголовному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, предложил ФИО2, являющейся матерью троих детей и осведомленной о реализации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», в соответствии с которым у семьи, родившей (усыновившей) после ДД.ММ.ГГГГ третьего или последующего ребенка, возникает право на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка (далее - выплата), осуществляемой департаментом труда и социального развития 

<

адрес>, а также о том, что в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» назначение выплаты осуществляется на основании документов, содержащих сведения о доходах (об отсутствии доходов) каждого члена семьи за последние шесть месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о назначения выплаты, а также будучи осведомленной о получении ежемесячного пособия на троих детей, регламентируемого 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №- КЗ «О защите прав ребенка в 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пг «О порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», назначение которой осуществляется на основании документов, содержащих сведения о доходах (об отсутствии доходов) каждого члена семьи за последние три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначения выплаты, вступить с ним в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, то есть на совершение противоправного безвозмездного их изъятия и обращения в свою пользу, и в пользу ФИО2, путем предоставления в департамент труда и социального развития 

<

адрес> через отдел по Яковлевскому муниципальному району заведомо ложных и недостоверных сведений, в целях незаконного обогащения, на что ФИО2 согласилась. С этой целью, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных между ним и ФИО2 ролей, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, находясь у магазина «Наш», расположенного по адресу: ул. 3-я площадка, 

<

адрес>, посредством объявления, размещенного на Интернет-сайте «Одноклассники», приобрел у неустановленного лица за 2000 рублей подложную справку о доходах физического лица за 2017 год (форма 2-НДФЛ) № от ДД.ММ.ГГГГ о своем трудоустройстве и получении им дохода в период с января по май 2017 года, которую впоследствии передал ФИО2 После этого ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, согласно отведенной ФИО2 роли, находясь в помещении отделения приема граждан - единого социального окна № КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» отдела по Яковлевскому муниципальному району по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, введя в заблуждение сотрудника данного учреждения ФИО8, предоставила документы, необходимые для назначения выплат, среди которых имелась справка о доходах физического лица за 2017 год (форма 2-НДФЛ) № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, после чего инспектор ФИО8 с участием ФИО2 в электронном варианте составила и передала через портал государственных и муниципальных услуг (функций) httrs://www.gosuslugi.ru на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № о назначении пособия на детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О защите прав ребенка в 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пг «О порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», а также заявление № о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» было вынесено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть на 6 месяцев ежемесячно, в сумме 13 860 рублей на общую сумму за 6 месяцев 83 160 рублей 00 копеек, а также в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пг «О порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» в рамках реализации положений 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О защите прав ребенка в 

<

адрес>» отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> было вынесено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 ежемесячных пособий на двоих детей по 973 рубля 91 копейка каждому ежемесячно на общую сумму за 12 месяцев 23 373 рубля 84 копейки и 324 рубля 64 копейки на одного ребенка ежемесячно на общую сумму за 12 месяцев 3 895 рублей 68 копеек. Однако, свой преступный умысел ФИО6 и ФИО2 довести до логического конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в связи с проводимой проверкой оперуполномоченным ОЭБ и ПК МОМВД России «Арсеньевский» ФИО9 был выявлен факт предоставления ФИО2 при обращении в отдел по Яковлевскому муниципальному району департамента труда и социального развития 

<

адрес> за назначением ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка и ежемесячного пособия на троих детей справки на имя ФИО6 о доходах физического лица за 2017 год (форма 2-НДФЛ) № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения, что было сообщено ФИО9 в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес>. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району департамента труда и социального развития 

<

адрес> было вынесено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о приостановке начислений для выплаты на третьего ребенка ФИО2 на основании пп. 8 п. 6.10 Раздела 6 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» - выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается в случае: установления фактов недостоверности документов и содержащихся в них сведений, представленных получателем выплаты, а также распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении начислений для выплаты пособий ФИО2 на троих детей на основании пп. 3 п. 6.6 Раздела 6 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пг «О порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» - выплата ранее назначенного пособия на ребенка прекращается в случае: представления заявителем документов, содержащих недостоверные сведения. В случае доведения ФИО6 и ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении выплат до логического конца, департаменту труда и социального развития 

<

адрес> мог быть причинен ущерб на общую сумму 110 429 рублей 52 копейки.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО6 и ФИО2 заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал, при этом пояснил, что с предъявленным обвинением согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала, при этом пояснила, что с предъявленным обвинением согласна, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения разбирательства по уголовному делу.

Защитник ФИО14 ходатайства обоих подсудимых поддержал.

Представителем потерпевшего – ФИО10 подано в суд ходатайство, в котором она просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, при этом пояснила, что требования и последствия ст. ст. 316, 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны, гражданский иск не заявляет, просит назначить наказание в соответствии с законом.

Государственный обвинитель с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства согласился.

Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, по мнению суда, не имеется.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились ФИО6 и ФИО2, обоснованно, вина подсудимых подтверждается, кроме собственных признаний ими вины, материалами уголовного дела, в том числе и характеризующим материалом.

Действия ФИО6 и ФИО2 по предъявленному обвинению правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ – покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности, социальную справедливость, а также личности подсудимых.

ФИО6 и ФИО2 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении обоих подсудимых, суд в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной, наличие малолетних детей. Кроме того отсутствие судимостей, тяжких последствий, признание вины, положительные характеристики по месту жительства также признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 и ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 и ФИО2, судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО6, ФИО2, которые в качестве безработных на учете в центре занятости не состоят, их семьи, в которой трое малолетних детей, в том числе один в возрасте до трех лет, а также с учетом возможности получения подсудимыми иного дохода, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ суд полагает возможным назначить им наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа с рассрочкой на срок десять месяцев с ежемесячной оплатой в размере 500 рублей каждым подсудимым.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа ФИО6 на срок десять месяцев с уплатой ежемесячно в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек; ФИО5 - на срок десять месяцев с уплатой ежемесячно в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек. 

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 и ФИО2 отменить.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО14 в суде в сумме 1650 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: социальный паспорт домохозяйства № на имя ФИО5 с датой создания 02.11.2015г., хранящиеся в кабинете № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пер. Почтовый, 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности законному владельцу ФИО11

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. По остальным основаниям приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Яковлевский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в суде апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

При принесении апелляционной жалобы или протеста, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференции. 

Председательствующий Т.А. Нестерова